Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023

2 - Ano I - Nº CDLXXXVI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 3

REPUBLICAÇÃO*

PORTARIA Nº 3.285/2022

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação de novos

membros do Conselho de Acompanhamento

e Controle Social do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação

(CACS/FUNDEB) para o período de 2023 a

2026.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS/SE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 79, XXIX da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o que dispõe na Lei Municipal nº 922/2021 de 17/03/2021, bem como na

Lei Federal nº 14.113/2021 de 25/12/2021;

CONSIDERANDO por fim, o Memorando nº 80/2022/SEMEC, advindo da Secretaria

Municipal de Educação, o qual solicita que sejam nomeados novos membros do Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB) para o

período de 2023 a 2026.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar 15 (quinze) membros titulares, acompanhados dos seus respectivos

suplentes, conforme representação e indicação a seguir descriminadas:

I - 02 (DOIS) MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular Ricardo Jesus dos Santos 031.052.755-41

Suplente
Ana Paula de Andrade

Franca Fontes
001.751.215-83

Titular
Marco Aurélio Guimarães

Moraes
436.661.595-91

Suplente
Maria Eunice Lima dos

Santos
868.366.505-44

II - 01 (UM) MEMBRO REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PÚBLICA:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular
Marcelo Domingos de

Souza
653.238.745-20

Suplente
Vera Lúcia Oliveira dos

Santos
584.340.205-30

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023

3 - Ano I - Nº CDLXXXVI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 3

III - 01 (UM) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS

PÚBLICAS:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular Gilson Vieira dos Santos 393.958.555-68

Suplente Josefa Edjane Santos Souza 590.587.655-04

IV - 01 (UM) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO -

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular Jorgivan Santana da Costa 017.666.255-33

Suplente
Sérgio Ricardo Silva Nunes

Cruz
423.836.095-87

V – 02 (DOIS) REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular
Ester Santos Ribeiro da

Silva
019.913.975-00

Suplente
Andrea Alves Bezerra

Andrade
008.733.085-73

Titular
Maria Carolina Oliveira

Félix
026.420.985-08

Suplente
Lindaura de Jesus Santana

Alcantara Hora
004.434.525-98

VI – 01 (UM) REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular Josefa Helena de Oliveira 513.972.855-91

Suplente Maria José de Jesus Morais 794.980.785-72

VII – 01 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular
Lúcia Maria Oliveira de

Almeida Nascimento
557.363.195-00

Suplente Ranielle Santos Souza 082.469.455-48

VIII – 01 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023

4 - Ano I - Nº CDLXXXVI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 3 de 3

Titular
Licínia katiuscia Lobato de

Queiroz
652.491.275-68

Suplente
Lauro Ribeiro de Jesus

Júnior
068.737.335-20

IX – 02 (DOIS) REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular
Maria Lucia Morais

Santana
149.077.475-00

Suplente Rosimery do Nascimento 423.756.305-72

Titular
Maria dos Santos

Gonçalves das Virgens
591.774.545-53

Suplente Irenice de Santana Siqueira 171.059.865-49

X – 01 (UM) REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular Edilma Santa Rosa Nunes 713.544.925-87

Suplente Rafael Soares dos Santos 064.326.525-29

XI – 01 (UM) REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS:

REPRESENTAÇÃO MEMBRO CPF

Titular
Gircelia Maria dos Santos

Oliveira
022.654.915-19

Suplente Suêli de Jesus Santos 054.702.175-58

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SERGIPE,

em 22 de dezembro de 2022.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

ÂNGELA SANTOS SIQUEIRA

Secretária Municipal de Educação

Portaria no 2.580/2021 de 01/01/2021

*Republicação por incorreção, tendo em vista erro textual no inciso V, Art. 1º da portaria

publicada anteriormente no Diário nº CDXLIX de 22/12/2022, página 201, onde se lê MARIA

CAROLINA OLIVEIRA FÉLIX, CPF Nº 041.176.355-57, leia-se, MARIA CAROLINA

OLIVEIRA FÉLIX, CPF. 026.420.985-08.

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156